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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá finanční analýzou společnosti Českomoravský štěrk, a. s.

v letech 20072010. Cílem této práce je navrhnout opatření, která by vedla ke zlepšení

ekonomické situace společnosti. Práce je rozdělena na dvě základní části, teoretickou

a praktickou. V teoretické části jsou popsány uživatelé, zdroje, metody a postupy finanční

analýzy. V části praktické jsou uvedeny základní charakteristiky společnosti, dále

následuje vypracování finanční analýzy, při které jsou použity absolutní, rozdílové,

poměrové a souhrnné ukazatele. Vypočítané hodnoty jsou porovnávány s doporučenými

hodnotami. Na závěr jsou navrhnuta možná řešení pro zlepšení hospodaření firmy.

Klíčová slova: finanční analýza, absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele, poměrové

ukazatele, souhrnné ukazatele

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the financial analysis of a company Českomoravský štěrk,

a. s. in years 20072010. The aim of this thesis is to propose measures that would lead to

company’s economic improvements. The work is divided into two basic parts, theoretical

and practical. In the theoretical part users, sources, methods and procedures of the financial

analysis are described. In the analytical part there are basic information about the company

as well as absolute, subtractive, cumulative indicators and a ratio analysis. The calculated

values are confronted with the advised ones. In conclusion, possible solutions are designed

to improve the management company.

Keywords: financial analysis, absolute indicators, subtractive indicators, ratio analysis,

cumulative indicators
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ÚVOD

Hlavním cílem podniku je dlouhodobá maximalizace tržní hodnoty. Pro naplnění tohoto

dlouhodobého cíle je potřeba dosáhnout dílčích krátkodobých cílů, především v oblasti

finanční stability, platební schopnosti a v neposlední řadě také rentability. Zhodnocení

výše uvedených oblastí je smyslem finanční analýzy. Základním zdrojem informací pro

finanční analýzu jsou účetní výkazy, jako je rozvaha, výkaz zisku a ztráty a cash flow.

Mezi další zdroje můžeme zařadit také výroční zprávy.

O výsledky finanční analýzy mají zájem především manažeři, banky a investoři. Manažeři

odpovídají za dlouhodobou prosperitu podniku a také plánují budoucí investice či stanovují

krátkodobé cíle. Banky se zajímají o finanční analýzu podniku z důvodu měření úvěrového

rizika. Investoři se soustřeďují na míru rizika a míru výnosnosti jimi vloženého kapitálu.

Finanční analýza poskytuje managementu zpětnou vazbu pro zhodnocení rozhodnutí

z minulosti. Nejdůležitější částí finanční analýzy je zhodnocení výsledků a navrhnutí

určitých opatření, která by vedla ke zlepšení stávajícího stavu analyzovaného podniku.

Tato bakalářská práce by měla společnosti Českomoravský štěrk, a. s. sloužit jako výchozí

hodnocení finanční situace a jejího celkového hospodaření.

Práce je rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

popsány uživatelé, zdroje, metody a postupy finanční analýzy. A to za pomocí odborné

literatury, která se touto problematikou zabývá.

V části praktické je uvedena základní charakteristika společnosti, dále následuje

vypracování finanční analýzy, při které jsou použity absolutní, rozdílové, poměrové

a souhrnné ukazatele. Vypočítané hodnoty jsou porovnávány s doporučenými hodnotami.

Společnost Českomoravský štěrk, a. s. srovnávám s těžebním odvětvím a to pomocí údajů,

které jsou dostupné na stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu.

Na závěr jsou navrhnuta možná řešení pro zlepšení hospodaření firmy. A v závěru

bakalářské práce jsou shrnuty výsledky analýz a navrhnuta doporučení, která by mohla

zlepšit finanční situaci společnosti Českomoravský štěrk, a. s.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Charakteristika a podstata finanční analýzy

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást soustavy podnikového

řízení. Je úzce spojena s účetnictvím a finančním řízením podniku. Jejich vzájemný vztah je

obvykle výstižně charakterizován tak, že účetnictví je jazykem financí v tom smyslu, že

poskytuje data a informace pro finanční rozhodování prostřednictvím základních

finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisků a ztráty a přehledu o peněžních tocích (cash-

flow). Tyto výkazy jsou sestaveny na podkladě finančního účetnictví jako procesu, který

shromažďuje, identifikuje, třídí, eviduje a dokumentuje údaje o hospodaření podniku.

(Valach, 1999, s. 91)

Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a doporučení vhodných

řešení do předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku. Jejím cílem je

poznat finanční zdraví podniku, identifikovat slabiny, které by mohly vést k problémům

a determinovat silné stránky. (Grünwald a Holečková, 2007, s. 4)

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Uživatelé finanční analýzy se rozdělují podle toho, kdo finanční analýzu provádí

a potřebuje. Může se jednat o finanční analýzu externí nebo interní. (Holečková, 2008)

1.2.1 Externí finanční analýza

Vychází z veřejně dostupných finančních a účetních informací.

Investoři

Investoři jsou takové osoby, které propůjčili svůj vlastní kapitál podniku. Hlavním zájmem

investorů je míra rizika a míra výnosnosti jimi vloženého kapitálu. Zajímají se o finanční

analýzu ze dvou důvodu - investičního a kontrolního.

Věřitelé a banky

Banky a ostatní věřitelé potřebují znát veškeré informace o finanční situaci podniku, aby

zjistili bonitu klienta. Banka zjišťuje bonitu klienta tak, že analyzuje ziskovost podniku,

a zajímá se, proč podnik potřebuje peníze. Po prozkoumání bonity se banka rozhodne, zda

podniku poskytne úvěr, případně v jaké výši a za jakých podmínek.
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Obchodní partneři

Dodavatelé (obchodní věřitelé) se zaměřují především na solventnost odběratele. Podíl

obchodního úvěru na cizích zdrojích dosahuje často značné výše.

Odběratelé (zákazníci) chtějí znát finanční situaci dodavatele zejména při dlouhodobém

obchodním vztahu, aby v případě finančních potíží, neměli potíže se svou vlastní výrobou.

Stát a jeho orgány

Stát se zajímá o finanční analýzu z mnoha důvodů, např. pro statistiku, pro kontrolu

daňových povinností, získání přehledu o finančním stavu podniků se státní zakázkou apod.

Konkurenti

Konkurenti chtějí především znát výsledky hospodaření podobných podniků nebo celého

odvětví a to za účelem srovnání s jejich výsledky hospodaření. Mají zájem hlavně

o rentabilitu, ziskovou marži, cenovou politiku, investiční aktivitu, výši a hodnotu zásob,

jejich obratovost apod. (Grünwald a Holečková, 2007)

1.2.2 Interní finanční analýza

Podnikový management má k dispozici podrobnější spektrum finančních informací jako

jsou údaje z účetnictví, z podnikových kalkulací, statistiky, plánu apod.

Manažeři

Manažeři využívají výsledky finanční analýzy pro dlouhodobé i operativní finanční řízení

podniku. Tyto výsledky jim umožňují se správně rozhodnout, např. při získávání

finančních prostředků, při zajišťování optimální struktury majetku a vhodných způsobů

jejího financování.

Zaměstnanci

Zaměstnancům jde o zachování pracovních míst a mzdových podmínek, proto mají zájem

na prosperitě, finanční a hospodářské stabilitě podniku, ve kterém pracují. V závislosti na

dobrém výsledku hospodaření jsou zaměstnanci motivováni k vyšší produktivitě práce.

(Grünwald a Holečková, 2007)

1.3 Zdroje informací pro finanční analýzu

Pro zpracování finanční analýzy je potřeba velké množství dat. Tyto data jsou

východiskem pro kvalitní zpracování a dosažení relevantních výsledků.
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Základním zdrojem informací jsou účetní výkazy podniku – rozvaha, výkaz zisku a ztráty,

výkaz cash flow a příloha k účetní závěrce. Také výroční zpráva obsahuje řadu cenných

informací. (Knápková a Pavelková, 2010)

1.3.1 Rozvaha

Rozvaha uvádí jednotlivé položky aktiv a pasiv, zachycuje stav majetku v podniku a zdrojů

jeho krytí k určitému datu, většinou k poslednímu dni účetního období, v peněžním

vyjádření. (Grünwald a Holečková, 2007, s. 35)


[…]


A. Vlastní kapitál 2 124 231 2 069 675 1 792 632 1 751 704

A. I. Základní kapitál 500 000 500 000 500 000 500 000

A. I. 1 Základní kapitál 500 000 500 000 500 000 500 000

A. II. Kapitálové fondy 1 184 628 1 184 628 1 040 837 1 040 837

A. II. 1 Emisní ážio 1 038 730 1 038 730 1 038 730 1 038 730

2 Ostatní kapitálové fondy 145 898 145 898 2 107 2 107

A. III. Rezervní fondy a ostatní fondy ze zisku 10 560 23 060 34 087 40 697

A. III. 1 Zákonný rezervní fond 10 560 23 060 34 087 40 697

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 179 038 141 452 85 504 10 600

A. IV. 1 Nerozdělený zisk minulých let 179 038 141 452 85 504 10 600

A. V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/ ) 250 005 220 535 132 204 159 570

Označení Položka rozvahy
Období (v tis. Kč)

B. Cizí zdroje 447 554 401 783 510 456 499 602

B. I. Rezervy 155 917 159 045 198 374 194 039

B. I. 1 Rezervy podle zvláštních právních předpisů 132 161 138 995 183 665 180 239

4 Ostatní rezervy 23 756 20 050 14 709 13 800

B. II. Dlouhodobé závazky 65 751 71 052 83 001 84 493

10 Odložený daňový závazek 65 751 71 052 83 001 84 493

B. III. Krátkodobé závazky 225 886 171 686 229 081 221 070

B. III. 1 Závazky z obchodních vztahů 151 958 146 364 201 618 180 364

4 Závazky ke společníkům a členům družstva 0 0 43 30

5 Závazky k zaměstnancům 949 8 585 10 386 11 975

6 Závazky ze soc. zabezpečení a zdrav. pojištění 3 700 4 341 5 590 5 032

7 Stát daňové závazky a dotace 49 027 5 188 1 734 3 302

8 Přijaté zálohy 104 26 3 817

10 Dohadné účty pasivní (nevyfakturované dodávky) 13 600 7 053 7 669 19 229

11 Jiné závazky 6 548 129 2 038 321

C. Ostatní pasiva přechodné účty pasiv 245 302 258 9 660

C. I. Časové rozlišení 245 302 258 9 660

C. I. 1 Výdaje příštích období 32 6 13 3

2 Výnosy příštích období 213 296 245 9 657

B. Výkaz zisku a ztráty (20072010)

2007 2008 2009 2010

I. 1 Tržby za prodej zboží 128 367 155 136 119 297 129 597

A. 2 Náklady vynaložená na prodané zboží 103 563 127 918 94 144 99 360

+ Obchodní marže 24 804 27 218 25 153 30 237

II. Výkony 1 358 111 1 334 944 1 510 797 1 435 244

II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků 1 322 877 1 321 771 1 563 944 1 414 375

2 Změna stavu zásob vlastní činností 35 119 12 960 -53 462 20 565

3 Aktivace 115 213 315 304

B. Výkonová spotřeba 875 712 823 221 1 007 103 973 033

B. 1 Spotřeba materiálu a energie 214 143 233 401 259 664 253 342

B. 2 Služby 661 569 589 820 747 439 719 691

+ Přidaná hodnota 507 203 538 941 528 847 492 448

C. Osobní náklady 180 721 189 890 244 708 193 740

C. 1 Mzdové náklady 123 535 129 910 172 800 134 914

C. 2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 1 640 4 697 4 632 3 852

C. 3 Náklady na soc. zabezpečení a zdrav. pojištění 42 424 45 151 55 568 45 039

C. 4 Sociální náklady 13 122 10 132 11 708 9 935

D. Daně a poplatky 18 787 10 150 15 578 14 021

E. Odpisy DM nehmotného a hmotného 90 486 92 561 116 654 110 241

III. Tržby z prodeje DM a materiálu 167 985 11 011 23 056 30 440

III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 156 094 1 953 7 846 8 339

2 Tržby z prodeje materiálu 11 891 9 058 15 210 22 101

F. Zůstatková cena prodaného DM a materiálu 86 315 8 363 16 765 22 624

F. 1 Zůstatková cena prodaného DM a materiálu 76 628 484 2 607 4 680

F. 2 Prodaný materiál 9 687 7 879 14 158 17 944

G. Změna stavu rezerv a opravných položek 22 392 1 318 -3 373 -13 782

IV. Ostatní provozní výnosy 9 149 10 179 5 334 12 595

H. Ostatní provozní náklady 7 932 11 405 12 038 22 084

* Provozní výsledek hospodaření 277 704 246 444 154 867 186 555

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 5 000 250 500 7 500 11 250

2 Výnosy z ostatních dlouh. cenných papírů 5 000 250 500 7 500 11 250

M. Změna stavu rezerv a opravných položek 243 500

X. Výnosové úroky 23 643 25 025 5 360 2 648

N. Nákladové úroky 211

XI. Ostatní finanční výnosy 1 843 16 961 473 389

O. Ostatní finanční náklady 2 790 16 698 1 828 2 071

* Finanční výsledek hospodaření 27 485 32 288 11 505 12 216

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 55 184 58 195 34 168 39 201

Q. 1 splatná 64 462 52 895 32 710 37 709

2 odložená -9 278 5 300 1 458 1 492

** Výsledek hospodaření ze běžnou činnost 250 005 220 537 132 204 159 570

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 250 005 220 537 132 204 159 570

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 305 189 278 732 166 372 198 771

Označení Text
Období (v tis. Kč)