Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Markéta ŠRÁMKOVÁ

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2011 - 2012

Téma BP:

FINANČNÍ ANALÝZA SPOLEČNOSTI ČMŠ, A. S. ZA ÚČELEM POSOUZENÍ FINANČNÍ SITUACE

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci: Markéta Šrámková

1. Náročnost tématu práce – téma zaměřeno na studovaný obor, běžně k dispozici dostatek literárních pramenů, výhodou je zaměření na konkrétní firmu.
2. Splnění cílů práce – cíle jsou vymezeny v Úvodu, odpovídají charakteru práce (BP).
3. Teoretická část práce – dostatek zdrojů pro aplikaci, vhodné a dostatečné citace. Při vymezení jednotlivých ukazatelů naznačeny alternativy.
4. Praktická část práce (AČ) – vhodně využita TČ. Analýza směřuje k vymezeným cílům. Dostupné informace jsou zpracovány logicky.
5. Praktická část práce – provázanost TČ a PČ. Věcné charakteristiky vedou k návrhům.
6. Formální úroveň práce – velmi vhodně doplněno barevnými grafickými prvky. Práce je vhodně strukturovaná, splňuje gramatickou úroveň, využívá správnou terminologii.

Otázky k obhajobě:

1. Máte informace o tom, jak se staví společnost k Vaším doporučením?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2012

Ing. Lenka Ševčíková

.....
podpis hodnotitele BP